S. Adelgarius.

Sanctus quoque Adelgarius, ex monacho Corbeienis cœnobij archiepiscopus Bremensis, his temporibus claruit, & 20. annis ecclesiam suam strenue gubernauit, vir doctus atque sanctissimus, cuius festum idibus Maij colitur.

Sigismundus.

His temporibus sub Haderado abbate & Luitelmo scholastico claruerunt, multi studiosi atque doctissimi monachi in hoc monasterio, è quibus vnus nomine Sigismundus in episcopu Haluerstatensem electus verbo & exemplo, populo sibi commisso strenue præfuit annis ferme 30. iacetque sepultus in eadem ecclesia. Cuntzigo quoque monachus valde venerabilis, imperante Arnulpho factus est abbas monasterij sancti Nazarij in Laurissa Wormatiensis diocesis, qui tamen vix vno anno superuiuens moritur, & in eodem monasterio sepelitur.

Herdericus monachus Hirsaugiensis.

Fuit etiam inter eos monachus alius nomine Herdericus, vir in omni literatura tam seculari quam diuina doctissimus, qui multa & varia conscripsit maxime in musica, & cantus pulcherrimos in honorem beatæ Mariæ & diuersorum sanctorum, multa etiam diuersi generis carmina scripsit, è quibus ego non vidi quicquam præter hos duos veritulos, quos Meginfridus ei in Chronica adscripsit, super benedictionem cibi & potus dicendos.

*Appositis Christi benedicat dextera donis,
Alma Dei nostrum benedicat dextera potum.*

DCCCXCVI.

Synodus magna Triburibus celebrata. Nomina episcoporum in synodo presentium.

Anno Haderadi abbatis sexto, qui fuit Domini 896. in ditione 14. synodus magna celebrata est apud Triburias, in qua fuerunt viginti sex episcopi cum multis abbatibus Saxonie, Bauarie, Sueuie, Gallie, Lotharingie & aliarum prouinciarum. Inter episcopos autem isti fuerunt famosiores: Hatto archiepiscopus Moguntinensis nostri ordinis, ex abbate Augien. Ratbodo archiepiscopus Treuerensis nostri ordinis, ex abbate Mediolanensi: Hermannus archiepiscopus Colonienis: Adelgarius archiepiscopus Bremensis nostri ordinis, ex monacho Corbeienis: Sigismundus episcopus Haluerstatensis nostri ordinis, ex monacho huius cœnobij Hirsaugiensis: Ratbodo episcopus Traiectensis vir doctus

Quis atque sanctissimus: Sigehardus episcopus Hildesheimensis: Ludhelmus episcopus Tullensis nostri ordinis, ex monacho sancti Maximini Treuerensis: Rudolphus episcopus Herbipolensis: Salomon Constantienfis episcopus nostri ordinis, ex abbate sancti Galli.

Porro inter abbates isti erant præcipui. Herigerus abbas Fuldenfis, Harderadus abbas Hirsfeldensis, Haderadus abbas sancti Aurelij Hirsaugiensis, Burchardus sanctorum Marcellini & Petri Selgenstarensis, Adelbertus abbas Corbeienfis, Wilhardus abbas sancti Albani Moguntinenfis, Bertulphus abbas sancti Ferrucij Bildenstarensis. In hac sancta synodo residentes episcopi cum abbatibus monasteriorum, multa pro utilitate ecclesiastica statuerunt, & maxime contra quosdam seculares, qui auctoritatem episcopalem deprimere & minuere laborabant. Super his ergo & multis alijs decreta sanxerunt, quæ subscriptione communi, ut moris est, roborarunt.

Haderadus abbas interfuit.

Elfredus rex Anglorum.

Clarus habebatur his temporibus Elfredus rex Anglorum, qui anno decimo tertio Haderadi abbatis regnare cœpit, & 40. annis regnavit, vir in omni conuersatione sua Christianissimus, prudentia & eruditione scripturarum quoque celeberrimus, qui horas 24. diei noctisque in tres partes distribuens, primas octo horas in legendo, scribendo, meditando & orando expendit, alias octo in disponendis regni negotijs, & reliquis octo in cura corporis sui prudentissima distributione consumpsit.

10 Anno Haderadi abbatis nono, Regino Prumiensis abbas, quemadmodum in sua chronica scribit, depositus est: causas autem depositionis non expressit, sed ita dicit, anno Domini 899. Richarius abbas monasterij Prumiensis constituitur, qualiter autem erga me actum sit, idcirco hoc in loco annotare distuli, ne forte iniurijs prouocatus, ultra quam Christiana patientia permittit, persecutionis meæ causas exaggerasse videret. Ex quibus verbis conijcere possumus, eum cum iniurijs abbatia depositum, quanquam causas ignoremus.

Regino abbas deponitur.

Eodem anno Arnulphus Imperator moritur 3. calend. decemb. sepultusque est honorifice in Odingas in Bauaria, ubi & pater eius tumulatus iacet. Cui filius eius Ludouicus, procerum electione succedens imperauit annis 12. verum post mortem Arnulphi imperium confunditur, dolentibus Romanis atque vniuersis Italiae populis, quod in Germaniam translatum esset. Quamobrem nec à Romanis, nec à summo Pontifice deinceps insigniti sunt Germanici imperatores, vsque ad primum Ottonem. Vnde in Italia quidam Berengarij vsurparunt imperium.

Arnulphus Imperator obiit.

Ludouicus filius succedit.

Berengarij in Italia regnant.

10 Anno Haderadi abbatis decimo, qui fuit Dominica natiuitatis noningentesimus annus, Vngari, morte Arnulphi imperatoris audita, maximo exercitu collecto, Bauariae fines inuadunt, castella diruunt, Ecclesias igne consumunt, populosque sine discretionem feris, eratis vel ordinis interficiunt: & quo magis timorem super omnibus incutiant, interfectorum se sanguine potant. At Ludouicus Imperator, suorum depopulationem non ferens, conferto cum Vngaris praelio, iuxta flumini Augustam præterfluentem, qui Lycaeus dictus est, mille ferme ex eis interfecit. Sed Vngari, positis insidijs tandem victores euadunt, ac deinde Bauarorum, Suenorum, ac Francorum regna percurrunt, cunctaque vastando incendunt.

Bellum cum Vngaris fit super Lycaeo.

Claruit his temporibus Ambrosius, qui & Ansbertus est dictus, monachus nostri ordinis, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis doctissimus: qui scripsit in Cantica Canticorum insigne volumen: in Psalterium quoque, & Apocalypsin beati Ioannis Apostoli: de Cupiditate quoque non contemnendum opusculum: & quædam alia, quæ nobis iam ad memoriam non recurrunt.

Ambrosius.

10 Anno Harderadi abbatis decimo quarto, Falco Remensis archiepiscopus, à quodam satellite Baldeuini comitis Flandriae crudelissime interficitur, propter abbatiam sancti Vedasti, quam vterque habere contendebat: Episcopus ex donatione Caroli regis Francorum, comes nullo sibi concedendam iudicante.

Remensis episcopus interficitur.

Anno eodem, Adelbertus comes Bambergensis Rudolphum episcopum Herbipolensem de sua ecclesia fugat, & totam diocesin deuastat.

Episcopus Herbipolensis expellitur.

Anno autem sequente, Conradum ducem Lotharingia, patrem Conradi primi imperatoris, qui erat frater istius imperatoris Ludouici, quemadmodum iam supra

DCCCCIII.

DCCCCIII.

Chronij

1011

*Conradus
rex interfi-
citur.*

diximus, idem Comes Adelbertus in bello quodam in Hassia, iuxta Fridislarium interfe-
cit, tertio calendas Martij. Erat enim Imperatori Ludouico comes idem aduersarius, pro-
pterea quod pater eius Conradus dux, fratrem suum antea interfecerat.

*Conuentus
apud Tri-
burias prope
Oppenheim.*

Eodem anno Haderadi abbatis decimo quinto, in mense Iulio, Ludouicus rex gene-
ralem conuentum principum habuit, apud Triburias villa regia, non longe à Moguntia,
co, super Rhenum, quæ modo deserta nullum pristini honoris vestigiū tener, præter mu-
ros castelli dirutos. Est autem inter Oppenheim & Moguntiam, per Rhenum descenden-
tibus ad manum dexteram, locus vbi quondam hæc villa imperialis cum castro & mona-
sterio pulcherrimo sita fuerant, pauculas modo habens domunculas rusticorum. Inde

*Alia La-
rissa.*

Ludouicus mouens exercitum per Franconiam, castrum quoddam comitis Adelberti
quod appellatur Tharissa, & est nunc monasterium nostri ordinis, in diocesi Herbipolen-
si, cinxit obsidione, & cepit. Adelbertus autem comes non erat in eo, sed cum exercitu suo
validissimo in castello Bambergensi, quem dolo & deceptione Hartonis archiepiscopi
Moguntinensis ad se ductum, capite truncavit, quinto iduum Decembris. Porro castelli
illud Tharis in monasterium ordinis nostri commutatum est, in quo & idem comes A-
delbertus perhibetur esse sepultus. Distat autem à Bamberga per descensum Mogani, qua-
tuor miliaribus nostris Germanicis.

*Adelbertus
comes occi-
ditur.*

D C C C C V.

*Leo mona-
chus si Pa-
pa.*

Eodem anno Haderadi abbatis decimo quinto, qui fuit Domini noningentesimo
quinto, post mortem Benedicti papæ quarti, Leo monachus nostri ordinis de Brandalo,
in summum Pontificem eius nominis quintum electus, sedit dies quadraginta. Habebat
domi Christophorum quendam presbyterum, subdolum, qui dominandi libidine ductus
papam coniecit in vincula, vbi nō multo post ex animi dolore moritur. Inuadensq; pon-
tificatum, quem sicut male acquisit, ita post menses septem turpiter amisit, trususque per
Sergium in monasterium, nolens monachus factus est.

D C C C C I X.

s. Wymo.

Anno Haderadi abbatis decimo nono, Wymo monachus Corbeiensis in Saxonia
nostri ordinis, vir doctus & sanctus, in archiepiscopum Bremensem electus præfuit an-
nis octodecim, qui postea pro Dei amore Gothiam ingressus, illis populis verbum Dei
prædicauit, & post aliquot annos ibidem mortuus & sepultus multis miraculis corusc-
auit.

Sigbertus.

Hisdem temporibus claruit in eodem cœnobio Corbeiensis, vir valde doctus Sig-
bertus, monachus, discipulus præfati Wymonis sanctissimi pontificis & socius peregrina-
tionis, qui mortuo illo in Gothia, ad monasterium reuersus vitam eius gemino stylo de-
scripsit, hoc est metrico & prosaico. Scripsit etiam quædam alia, quorum in secundo li-
briū virorum nostri ordinis libro, iam dudum fecimus mentionem.

D C C C C X.

*Vngarorum
incursum.*

Anno Haderadi abbatis vigesimo, qui fuit Dominicæ natiuitatis noningentesimo
decimo, Franci orientales & Saxones multa cum Vngaris bella gesserunt, sed parum pro-
fecerunt.

Adelbero.

Eodem anno Adelbero monachus cœnobij huius sancti Aurelij Hirsaugiensis, di-
scipulus Luithelmi, scholasticus factus est in monasterio sancti Albani prope Moguntiam,
vbi magna tunc multitudo vixit monachorum: quos quum gloriose in omni scientia
scripturarum tam secularum quam diuinarum instrueret, magnā cruditionis suæ famam
apud omnes in circuitu homines acquisit, qui post paucos annos per archiepiscopum
Herigerum abbas sancti Ferrucij factus est. Erat enim vir dignus honore, non solum pro-
pter incomparabilis scientiæ doctrinam, qua præ cæteris multis fuit insignis, sed etiam
propter prudentiam & vitæ omnimodam sanctitatem.

D C C C C X I I.

*Ludouicus
Imperator
mortuus.*

Anno Haderadi abbatis vigesimo secundo, Ludouicus Imperator mortuus est sine
liberis. Habuerat quidem uxorem Lutgardem, filiam Ludolphi ducis Saxonum, sororem
ducis Ottonis, sed liberos ex ea non accepit. In cuius locum electus est à principibus Con-
radus primus, filius Conradi ducis Lotharingiæ, & fratris prædicti Imperatoris Ludouici,
quem Comes Bambergensis Adelbertus (vt supra dictum est) in bello peremit. Ille Con-
radus, vltimus fuit Imperator de stirpe Caroli Magni, & imperauit annis septem. Contra
hunc crexerunt se multi principes, scilicet Arnoldus dux Bauariæ, quæ ad Vngaros cum u-
xore & liberis fugere compulsi. Burcardus dux Sueviæ: Euerardus comes Francorum, Gi-
selbertus dux Lotharingiæ, & potentissimus Saxoniam ac Thuringiam dux Henricus filius
Ottonis

Conradus.

Ottonis post eum Imperator, Hos tamen omnes, Conradus tam sapientia quam fortitudine cito suam retraxit in partem.

DCCCCXIII.

Anno autem Haderadi abbatis nostri vigesimo quarto, & Domini nostri Iesu Christi anno noningentesimo & decimo quarto Imperij Conradi secundo, Vngari gladio & igni iterum deuastant totam Alemaniam, venientes vsque ad Fuldam, Alfaciam & Bafiliam.

His temporibus Betto monachus nostri ordinis & prepositus monasterij sancte Columbae, fit episcopus Altifiodorensis, vir doctus & religiosus, qui a pueritia sua monasticis disciplinis optime instructus fuit.

Betto.

Anno vigesimo secundo Haderadi abbatis Hatto archiepiscopus Moguntinensis moritur: cui Herigerus successit.

Hatto moritur.

DCCCCXVII.

Anno autem 27. abbatis Haderadi sanctus Ratbodo Traiectensis episcopus migravit ad Dominum tertio calendis Decembris, qui fuit vir doctus atque sanctissimus, spiritu prophetiae plenus: scripsit quoque multa in laudibus sanctorum opuscula. Requiescit Dauentriae miraculis clarus.

Ratbodo episcopus moritur.

Circa haec tempora claruit Wipertus vir nobilis, diues & potens in seculo, qui fundavit monasterium ordinis nostri in dioecesi Leodiensi, nomine Gemblach. Cuius cum structuram perfecisset, in introductis monachis & abbate, ipse deposito seculari habitu, monachus in eodem coenobio factus, vita & conuersatione clarus effulsit.

Monasterium Gemblachense fundatur.

Claruit etiam his diebus apud monasterium sancti Galli Wiberadis sanctimonialis femina, quae pro Dei amore inclusa, die noctuque orationibus, ieiunijs, & sanctis meditationibus instans, prophetiae spiritu meruit illustrari. Ipsa praedixit sancto Vdalrico tunc apud sanctum Gallum inter monachos conuersanti, quod futurus esset episcopus in ecclesia Augustensi, quod verum postea rei probauit euentus.

Wiberadis monialis.

DCCCCXVIII.

Anno Domini 918. indictione 6. Harderadus abbas huius coenobij quartus, moritur quarto iduum Augusti, anno regiminis sui 28. cui in abbacia successit Rudolphus monachus, qui praefuit monasterio & fratribus annis 7. quemadmodum dicemus, vir grandaeuus, & non multum ad regimen utilis.

Haderadus abbas moritur.

DE RUDOLPHO, QUINTO HUIUS MONASTERII ABBATE, QUI PRAEFUIT ANNIS SEPTEM, & QUIBUSDAM GESTIS ILLIUS TEMPORIS IN ALEMANIA.

MORTVO Haderado venerabili abbate, sicut diximus 4. iduum Augusti, atque iuxta morem honorifice sepulto, Rudolphus monachus quidam aetate profectus, in eius locum subrogatus, per electionem fratrum praefuit annis septem, sub cuius regimine disciplina regularis non multum profecit. Fuit enim vir pius nimium & liberalis, ne dicam prodigus, qui poculis delectaretur & conuiujs. Vnde & temporalia neglexit & spiritualia minime conseruauit. Vnde fratres post annos duos eum deponere volentes, non potuerunt, propter assistentiam amicorum, quorum inter seculares multos sibi comparasse muneribus & donis ferebatur.

Rudolphus abbas.

Eodem anno quo Haderadus abbas venerabilis obiit, mortuus est & Conradus imperator primus, decimo calend. Ianuarij, sepultus in monasterio Fuldenfi iuxta altare sanctae crucis, qui priusquam moreretur lecto decumbens, cum a principibus interrogaretur, quem sibi consuleret eligendum in successorem, respondit. Meliorem scio neminem Saxonum duce Henrico, qui est vir optimus, prudens & inclutus, per quem imperium facile ad statum pristinum poterit reformari: ipsum confidenter eligite, quia potens est vos defendere, & amissa recuperare.

Conradus Imperator primus, moritur.

DCCCCXIX.

Itaque Henricus dux Saxonum in imperium electus consilio Conradi imperauit annis octodecim. Incepit autem anno Rudolphi abbatis primo, dominica videlicet natiuitatis 919. vir pacificus, cultor iustitiae, magnificus, & iniquorum extirpator acerrimus.

Henricus Imperator primus.

DCCCCXXI.

Anno Rudolphi abbatis tertio, cum ipsorum fratres propter inordinatam conuersationem ab officio suo vellent deponere, non potuerunt propter vim & minas amicorum, quos partim sanguine, partim munere sibi fecerat & habuerat defensores. Vnde coacti patientiam habuerunt, quo vsque Dominus Deus aliter ordinare negotium disponderet.

C

Henricus

era
o r i e a

Eodem anno Adelbero monachus huius cenobij, qui ante aliquot annos apud Albanum Moguntia scholasticus monachorum constitutus fuerat, electione fratrum & promotione archiepiscopi Moguntinensis fit abbas in onasterij sancti Ferrucij, quod alio nomine Blidenstadt appellatur. Hoc ipso anno Luithelmus monachus & scholasticus apud sanctum Aurelium moritur, vir vita & eruditione clarissimus, multos post se doctissimos relinquens discipulos, quorum multi in diuersis monasterijs sunt facti abbates & quidam etiam episcopi.

Adelbero fit abbas S. Ferrucij. Luithelmus scholasticus moritur.

Monasterij Ringelheim fundatur. Filij Henrici Imperatoris.

His ferme temporibus, monasterium nostri in Saxonia fundatur ordinis, quod Ringelheim vocatur, à Theodorico comite eiusdem loci. Huius comitis filiam Mechtildem, Henricus Imperator primus duxit vxorem, quae peperit ei tres filios & quatuor filias: Brunonem, qui fuit postea archiepiscopus Coloniensis. Ottonem Imperatorem primum, & Henricum ducem Bauariae. Mechtildis prima filia fuit abbatissa nostri ordinis in Quedelburg. Gerburga secunda filia primo nupsit Lothario regi Francorum, quo mortuo iterum nupsit Giselberto duci Lotharingiae. Tertia filia Rixa nomine, nupsit Rudolpho duci Bauariae. Quarta nomine Haduigis, nupsit Hugoni Parisiensi comiti, qui postea rex Francorum factus est.

D C C C C X X I I.

Vngari caduntur in Saxonia. Dierhardus monachus scholasticus.

Anno Rudolphi abbatis quarto, Henricus rex Vngaros Saxoniam exigendo tributum peruagantes de finibus suis expulit, casis eorum exercitibus. His temporibus praefuit in hoc monasterio post Luithelmum scholasticus monachus Dierhardus monachus, vir in omni literatura tam diuina quam seculari doctissimus, qui nonnulla ferunt scripsisse opuscula, sed ad notitiam nostram non venerunt.

Gildericus ex monacho episcopus. Rutgerus episcopus Treuerensis.

Claruit etiam his diebus Gildericus ex abbate monasterij sancti Germani nostri ordinis episcopus Altiisiodorensis ecclesiae, vir moribus & doctrina valde venerabilis, qui multa bona praefatae ecclesiae suis laboribus impendit. Rutgerus quoque Treuerensis ecclesiae archiepiscopus post Rabbodum his temporibus clarus habetur, qui inter caetera ingenij sui monumenta librum decretorum composuit, quem in Synodo coram suffraganeis apud Treuerim producens in publicum approbavit.

Episcopus Misnensis fundatur.

Henricus Imperator circa haec tempora fundauit ecclesiam Misnensem, & posuit in ea sedem Episcopalem, eiusque pontificem magnis priuilegijs honorauit, deditque illi terras multas, vicos, villas & castella, quatenus per eum etiam Vngaris incurstantibus terram, facilius posset resistere. Interea etiam cum per nouem annos pacem fecisset cum Vngaris, multas in Saxonia ciuitates, muris & fossatis munitissimas fieri procurauit, ut si hostes denuo irruerent, Christiani murorum se praesidio tuerentur.

D C C C C X X I I I I.

Adelhardus monachus caeci spiritus propheta plenus moritur. sancta conuersatio Adelhardi monachi caeci.

Anno Rudolphi abbatis sexto, qui fuit dominicae natiuitatis 924. mortuus est monachus quidam huius cenobij nomine Adelhardus, qui sub Haderado abbate quoddam in scripturis diuinis & secularibus ad plenum instructus, nescio qua occasione tantam caecitatis incidit molestiam, ut post biennium caecus fieret, amisso autem lumine visus, dolor etiam capitis cessauit, & factus est homo praeter caecitatem sanissimus: inde cum iam caecus factus, praesentis vitae dulcedinem magna ex parte amisisset, fecit ex necessitate vitam Dei cultorem exhibere studuit. Nemo illum deinceps mundanis vnquam vidit negotijs intentum, non moribus leuem, non verbis ociosum, semper aut orationi aut meditationi, crebrius tamen contemplationi erat intentus. Tantae vero compunctionis & deuotionis extitisse perhibetur, ut quotiescunq; de passione domini nostri Iesu Christi aliquid coram eo diceretur aut legeretur, mox resolutus in lachrymas cum rugitu clamauerit, quod etiam alios qui fuissent praesentes ad fletum prouocauit. Eius autem tam pura & Deo grata conuersatio fuit, ut spiritum consequi meruerit prophetiae. Multa enim de futura praedixit, quae rei euentus vera probauit. Nam & triennio antequam moreretur, die & horam obitus sui futuri, quibusdam ex fratribus aperuit. Desolationem quoque huius monasterij, quae post annos ferme 80. subsecuta est, tam clare praedixit, ac si eam praesentem ante oculos positam cerneret. In eius transitu, sicut Meginfridus monachus scribit, audita sunt in aere angelorum dulcissimae cantantium voces, noctu super sepulchrum eius lampades visae, & quaedam alia indicia sanctitatis. Moritur autem anno praefato 7. calend. Ianuarij, anno ex quo visum amiserat 23. aetatis vero suae 78. indictione prima.

D C C C C X X V.

Quod spiritum propheta habuerit.

Quam religiose discesserit.

Sequenti anno qui fuit dominicae natiuitatis 925. Rudolphus abbas etiam mortuus est in mense

in mense Martio, diem non notavit Meginfridus, anno regiminis sui 7. quod monachus præscriptus Adelhardus qui busdam ex monachis secrete prædixisse ferebatur: sub isto Abbate Rudolpho, monastica disciplina multum tepuerat. Erat enim (sicut prædiximus) homo leuis, conuiujs & potationibus deditus torus, parum aut nihil de conuersatione regulari curans. Vnde monachi præsertim ætate minores, nondum in timore Dei fundati, his laxitatibus semel assueti, nunquam deinceps ad internam conuersationem spiritus reuocari potuerunt.

Rudolphus abbas mortuus, sub quo disciplina tepuit.

DE DIETHMARO, SEXTO HUIUS COENOBII ABBATE, QVI

presuit annis vigintisepem, & de diuersis gestis illius temporis in Alemannia.

POST mortem Rudolphi abbatis, magna in delegendi successore inter fratres difficultas suborta est. Nam aliqui ex senioribus, quibus cordi erat disciplina vitæ regularis, talem habere pastorem optabant, qui pristinum illum monasticæ religionis feruorem iam pene extinctum in monasterio isto, verbo & exemplo resuscitare & vellet & posset: contra maior quidem, sed non sanior pars fratrum, qui paruo Rudolphi abbatis exemplo remissiores animo iam facti fuerant, abbatem suis conuenientem moribus querebant.

Dissentio fit in electione.

Tandem post multos tractatus, consilium interponente suum venerabili Hildeberto, Fuldenfis monasterij abbate, elegerunt vnanimi consensu Diethmarum monachum sancti Galli, iam antea eis aliquando notum, quippe qui Linthelmo scholam sancti Aurelij olim tenente per biennium apud eos commoratus sit.

Consilium Fuldenfis abbatis. Diethmarus fit abbas.

Hunc ergo in abbatem eligentes 18. calend. Maij, de monasterio sancti Galli honorifice adductum susceperunt eodem anno, quo Rudolphus viam vniuersæ carnis fuerat ingressus anno videlicet dominicæ natiuitatis 925. indictione 13. Henrici regis Romanorum anno sexto, præfuit annis 27. Fuit autem ex Sueuia oriundus, patre genitus Arnolodo, matre Heluuije, secundum seculi quidem dignitatem nulla nobilitatis prerogatiua insignitis, sed qui humilem progeniem Christi amore redderent claram. Filium enim hunc suum adhuc paruulum in monasterio præfato sancti Galli omnipotenti Deo seruiturum obtulerunt, per cuius meritum se Deo quoque reconciliari posse confidebant. At vero puer semel Deo à parentibus deuotus, quasi alter Samuel cœpit in omnibus quæ ad religiosam conuersationem pertinebant, studiosius agere, & quæ à senioribus dicebantur diligentissime conseruare.

Vita Diethmari abbatis.

Fuit eo tempore monachus nomine Hartmondus, qui post Norgerum scholæ monachorum apud S. Gallum multis annis præfedit, cuius in superioribus iam dudum fecimus mentionem. Is cum gratiam docendi haberet singularem Diethmarum puerulum cum alijs instituendum suscipiens, breui illum coæuis reddidit doctiorem. Erat sancti ingenio docilis, tantaque vniuersæ memoriæ adhuc puernulus vigebar, vt pro miraculo haberetur. Mortuo non post multos annos, Hartmundo successit in regimine literariæ institutionis Adclardus monachus valde doctus, qui Diethmarum & Helpericum singulari præditos ingenio, singulari quoque diligentia docebat. Diethmarus ergo in omni scientia philosophiæ tam mundanæ quam ecclesiasticæ doctus euasit, non minus integritate monasticæ conuersationis, quam eruditione literarum insignis, septennis in monasterio à parentibus traditus fuit.

Commen-datur à studio literarum. Ingenium eius commendatur.

Adclardus scholasticus S. Galli.

Anno 28. gradum sacerdotij accepit. Et post septennium cum esset annorum 35. hoc ipso anno in abbatem huius monasterij fuit assumptus. Vitæ continentissimæ fuit, in cibo parcus, in potu parcior, qui regularem disciplinam in hoc monasterio pene collapsam prudentissimè moderamine ad priorem statum reuocauit. In agendis quibuslibet negotijs prudenter se gerebat, & omnipotens Deus benedictionis suæ gratiam ei multipliciter impendit. Erat non solum doctus, sed etiam tam in Romana lingua quam in Alemannica eloquentissimus, & tam idoneus ad persuadendum, vt eius sententiæ rarus fuerit qui contradixerit. Fratrum suorum infirmitates ita prudenter & patienter tulit, vt nullus tam insolens vnquam visus sit, qui per eius longanimitatem prudentissimam ad meliora non profecerit.

Ætas Diethmari abbatis.

Conuersationis eius qualitas.

DCCCXXVII.

Anno eius 3. Herigerus archiepiscopus Moguntinus moritur calend. decemb. cui in archiepiscopatu succedit reuerendissimus ille abbas Fuldenfis Hildebertus, genere Fran-

Hildebertus abbas Fuldenfis fit archiepiscopus.

Chronij

era
o r' rca

*episcopus
Moguntinus.*

cus, vir miræ sanctitatis, & præter naturalem sapientiam animi literarum quoque scientiis illustris, qui inter cætera dona gratiarum, spiritum quoque prophetiæ habuisse memoratur. Hic est Hildebertus amabilis Deo pontifex, cuius cōsilio (vt prædiximus) Diethmarus ante biennium in abbatem huius monachicæ habitationis de sancto Gallo assumptus: præfuit autem ecclesiæ Moguntinæ annis 14. Iste venerabilis antistes Ottonem Imperatorem primum vixit in regem.

DCCCCXXVIII.

Vngarivincuntur ab Imperatore.

Anno Diethmari abbatis 4. Henricus Imperator pugnans cum Vngaris, Danis & Boemis, triumphator evasit, interficiens quasi viginti milia ex eis, ducensque nongentos cum præda ingenti captivos.

Diethardus ex abbate episcopus.

His diebus Diethardus abbas monasterij Hirsfeldensis, factus est episcopus Hildemensis in Saxonia, nonus in ordine: & præfuit ecclesiæ præfata: annis vigintiduo, in cuius locum Burchardus factus est abbas.

Ratherius ex monacho episcopus.

Claruit circa hæc tempora Ratherius ex monacho Bobiësis cœnobij episcopus Veronensis, vir nimis simplicitatis, sed eruditione tam secularis literaturæ quam ecclesiasticæ nominatus, qui pulsus ab episcopatu Papiæ, in exilium ab Hugone rege Italia: quia Bavariis fauebat: & iterum in pristinum honorem restitutus, librum de suis ærumnis luculento sermone composuit. Scripsit & alia multa legentibus vtilia, quorum alibi mentionem fecimus. Multum laboravit scribendo & prædicando contra hæresin Anthropomorphitarum, quæ suo tempore in Italia repullulare cœperat dicens: Deum corpore & membris

Hildeuinus.

Eodem tempore claruit Hildeuinus ex abbate Bobiensis cœnobij episcopus Veronensis ante Ratherium immediate, ac postea archiepiscopus Mediolanensis ab Hugone rege Italia: constitutus.

DCCCCXXIX.

Lancea domini venit ad imperiū.

Anno Diethmari abbatis 5. lanceam mirandi operis, & clavis Iesu Christi cunctis sanctificatam, quæ dicitur primi & magni imperatoris Constantini fuisse, quam Samson comes Rudolpho regi Burgundiæ donauerat, Henricus Imperator precibus, minis & immensis muneribus ab eo extorsit, quam ad insigne & tutamen imperij posteris reliquit: hanc vero nostris temporibus Nurenbergenfes se habere cum cæteris Caroli Magni insignibus profitentur, quam & vidimus.

Monasteriū Quelenburg fundatum est.

His quoque temporibus Henricus Imperator construxit illud famosum cœnobium monialium sub regula sancti Benedicti in Saxonia, quod Quelenburg nominatur, in honorem beati Seruatij Tungrorum quondam episcopi, in primam abbatissam constituit Mechtildem filiam suam, quæ fuit virgo multis clara virtutibus, soror videlicet Ottonis imperatoris primi & Brunonis archiepiscopi Colonienfis.

Mechtilda prima abbatissa.

DCCCCXXXII.

Fons sanguinis effluxit.

Anno Diethmari abbatis octavo, in ciuitate Ianuensi fons sanguinis largissime effluxit, portendens forte ipsius vrbis iminentem ruinam, quæ eodem anno subsecuta est. Nam ciuitas ipsa, ab Aphricanis infidelibus cum multa classe ad nauigantibus eodem anno capta est, ciues omnes aut trucidati aut captiui abducti sunt.

Burchardus ex abbate episcopus.

Eodem anno Burchardus abbas Hirsfeldensis factus est episcopus post Diedonem in ecclesia Herbipolensi, cui in abbacia successit Megingus vir strenuus & morum honestate insignis.

DCCCCXXXV.

Prodigia.

Anno abbatis Diethmari 10. qui fuit dominicæ natiuitatis 935. magna synodus episcoporum & abbatum apud Erphordiensem urbem Thuringiæ celebrata est.

Inauditum prodigium.

Multa hoc anno mortem imperatoris Henrici miracula præcesserunt. Sol sereno cælo obscuratur, per fenestras domorum radios immittens sanguineos. Mons in quo Henricus postea fuit sepultus, flammis in multis locis euomuit. Hominis cuiusdam sinistra manus ferro amputata, post annū ei dormienti ad integrū restituta est, & pro signo miraculi remansit in loco coniunctionis linea subtilis sanguinei coloris.

Henricus Imperator moritur.

Anno sequente Henricus rex per domitis circumquaq; gentibus, cum Romā proficisci statuisset, infirmitate correptus iter intermisit. Qui cum se moriturū cerneret, cōuocatis principibus & omni populo, filium suum natu maiorem Ottonem Imperatorem designans, cæteris filijs prædia cum thesauris distribuens, moritur 4. nonarū Julij, anno ætatis suæ ferme 60. regni autem 18. sepultus in monasterio monialiū, quod ipse inchoauerat, vxore perficiente, in Quelenburg. Cui filius eius Otto primus succedens, annis 38. imperauit.

Vngarorum gnicus.

Henrici

vult, cuius anno primo Vngari Franciam, Alemanniam, Burgundiam & Galliam vsque ad Oceanum deualtantes, per gyrum intrantes in Italiam, redierunt tandem in sua cum ingenti prada.

DCCCCXXVI.

Otto consecratur regem.

Anno igitur Diethmari abbatis II. qui fuit dominicæ natiuitatis 936. indict. decima, Otto primus per manus Hildeberti archiepiscopi Moguntini Aquisgrani in regem vnctus est.

Cum enim duo pontifices, Treuerensis videlicet & Colonienfis inter se contenderent, quis hoc munus consecrationis iure peragere debuisset, procerum iudicio, ad Hildebertum Moguntinum pontificem delatum est.

Qui accedens ad altare, & sumens inde gladium imperialem cum baltheo, conuersusque ad regem, ante se genua flectentem dixit: *Accipe hunc gladium, in quo deycias omnes Christi aduersarios, barbaros & malos Christianos, tibi auctoritate diuina traditum, cum omni potestate totius imperij Francorum, ad firmissimam pacem omnium Christianorum, Amen.* Deinde sumptis armillis & chlamyde induit eum dicens; *His cornibus humerò tenus demissis, monearis quo zelo fidei seruere debeas, & in tuenda pace vsque in finem constans perseueres.* Exinde sumpto sceptro baculoque dixit, *His signis monitus esto, quatenus paterna castigatione subiectos corripias, primumque te Dei ministris, deinde etiam viduis, orphanis & pupillis protectorem ac defensorum semper exhibeas, eisque manus misericordie clementer porrigas.* Post hæc fuso super caput eius oleo consecrationis ait; *Vixit te Dominus in regem super populum suum, vt nunquam de capite tuo oleum misericordie deficiat, quo hic & in futuro misericordiam ab ipso creatore tuo consequaris, Amen.* Postremo imposuit capiti eius regalem coronam dicens: *Coronauit te corona iustitie, qua monearis te ministrare iustitiam debere subditis, quatenus hoc ornamento regali præmunitus, & tuis reuerendus, & inimicis terribilis appareas, & post huius vitæ terminum sempiterno cum angelis premio coroneris, Amen.* Completa benedictione pontificis, regem in folium regalem cum omni latitia posuerunt.

Modus consecrationis. Ad gladium.

Ad armillam.

Ad sceptrum.

Ad unguentum.

Ad coronam.

DCCCCXXVII.

Anno Diethmari abbatis 12. monasteria S. Galli in Sueuia, Bonifacij in Fulda, & Scotorum, igne consumpta sunt.

Monasteria tria cremantur. Dux Henricus captus.

Eodem anno dux Euerardus cepit Henricum fratrem imperatoris, quem pater ex-pulso Arnolde Bauariæ ducem constituerat, sed Bauaris mox per Ottonem deuidis, frater de carcere soluitur.

S. Adamanus abbas.

Claruit his temporibus post S. Odohem, Adamarus abbas Cluniacensis, vir sanctitate vitæ & eruditione scripturarum satis præclarus, qui tandem oculorum lumine orbatus, in medio fratrum suorum magnum patientiæ se præbuit exemplar. Hic tandem consummato presentis vitæ termino, in sanctorum catalogo relatus est, cuius festus agitur diebus Septembris.

DCCCCXXVIII.

Anno Diethmari abbatis 13. Hildebertus reuerendissimus atque sanctissimus nostri ordinis quondam abbas, vt supra diximus, archiepiscopus Moguntinus moritur: cui Fridericus successit, qui construxit monasteriū S. Petri Apostoli extra muros Moguntinenses ad Aquilonem.

Hildebertus obiit.

DCCCCXL.

Anno Diethmari abbatis 15. fundatum est monasterium nostri ordinis in ciuitate Magdeburgensi, in honore S. Ioannis, in eo loco vbi hodie maior ecclesia est posita, ipso monasterio postea extra ciuitatem in monte translato, quod appellamus Bergam. Hanc autem foundationem Otto Imperator primus incepit & perfecit; primus autem coenobij abbas fuit Anno, monachus coenobij S. Maximini Treuerensis, vir in scripturis tam diuinis quam secularibus multum eruditus, & non minus integritate morum quam scientia venerabilis.

Monasterium Bergense fundatur.

Anno abbas.

DCCCCXLIII.

Anno Diethmari abbatis 18. qui fuit dominicæ natiuitatis 943. obiit Diethardus monachus & scholasticus huius qui præfuerat scholæ monachorum publicæ annis 22. post Luthelimum monachum, vir in omni scientia scripturarum doctissimus, & non minus conuersatione quam doctrina in signis decessit autem 12. calend. Octob. indictione 1. cui in officio docedi successit Meginradus monachus multum venerabilis, qui Luithelmi auditor in iuuentute fuerat, quo defuncto sub Diethardo predicto monacho, in omni scientia tam diuina quam seculari valde profecit, & multos auditores post se doctissimos reliquit. Claruit huiusmodi temporibus in monasterio S. Galli, vir valde doctus in omni scientia

Diethardus scholasticus moritur.

Meginradus.

*Helpericus
scholasticus
S. Galli.*

bonarum artium Helpericus monachus, Diethmari quondam condiscipulus, qui post mortem Adelhardi monachi & scholastici præceptoris sui, docendi officium in eodem monasterio nactus, multos præclaros discipulos in omni doctrina eruditos post se reliquit. Qui quanta conscripserit opuscula, alibi vbi de scriptoribus tractauimus, satis expressimus.

*De vxori-
bus & filiis
Imperatoris
Otonis pri-
mi.*

Hoc ipso eodem anno moritur Editha filia regis Angliæ prima, vxoris nomen sortita Otonis Imperat. mulier sancta & Christo valde deuota, sepulta in præfato monasterio Magdeburgensi. Hæc peperit Otoni duos filios, Ludolphum ducem Saxonie & Wilhelmum, qui post Fridericum fuit archiepiscopus Moguntinus. Exhinc duxit Adelheidem filiam ducis Burgundiæ viduam vxorem, ex qua item duos filios suscepit, Otonem qui post patrem Imperator factus est, & Mechtildem quæ fuit ordinis nostri abbatissa in Queldenburg.

Eodem quoque anno obiit mater Otonis primi Mechtildis imperatrix, & in prædicto cœnobio monialium iuxta maritum suum Henricum sepulta est.

*S. Wences-
laus marty-
rizar.*

His diebus princeps Bohemiæ Wenceslaus vir sanctus & Christianissimus à fratre martyrizatur, ambitione principandi seuiente. In cuius vltionē Otto Imperator bellum Bolislao fratricida indixit, & longa per annos 14. inter eos concertatio fuit.

Arigandus.

Circa hæc tempora Arigandus abbas Monasterij S. Petri in Francia, religione & sanctitate clarus habetur in ciuitate Senonensi, qui vitam monasticam in eodem loco magnifice reformare non minus exemplo quam verbo curauit. His etiam diebus post Wil-

Gerlandus.

helmum Gerlandus monachus S. Germani Altisiodorensis nostri ordinis, fit archiepiscopus Senonensis, vir doctus & religiosus, qui cum Senonensem aliquot annis strenue rexisset ecclesiam, migravit ad Dominum, & in monasterio suo diui Germani vnde assumptus fuerat, sepultus est. Post quem Hildemannus monachus S. Dionysij Parisiensis nostri ordinis, vir valde doctus, archiepiscopus Senonensis factus est. Anno Diethmari ab-

*Hildeman-
nus.*

batis 21. fames in Gallia magna præualuit, Vngari cum Bauari & Imperatore pugnare superantur. Anno 23. Imperator Otto Danos vicit, & Gotfridum regem eorum cum omni gente Christianum fecit, & episcopatum Silesuicensem & Ripensem de nouo exiit.

*Dani con-
uertuntur
ad fidem
Christi.*

Erexit in super archiepiscopatum Magdeburgensem, ipsamque ciuitatem construxit, & multa cœnobia fundauit.

DCCCCLI.

*Imperator
secundam
duci vxor-
em.*

Anno Diethmari abbatis 26. qui fuit 951. Dominicæ natiuitatis, Otto Imperator nuptias cū Mechtildæ secunda vxore sua in ciuitate Papiensi celebrauit, cū maxima pompa & solennitate, quam priore anno, Berengario deuictō, ex vinculis eius liberauerat.

*Berengarius
tyrannus
vltimus in-
carceratur.
Magni ter-
ramotus.*

Anno sequente, qui fuit vltimus Diethmari abbatis, Berengarius tyrannus præfati sacramenti contemptor, Italiam denuo grauiter afflixit: vnde Imperator iterum innocens ab Italis atque Romanis, Italiam cum ingenti exercitu contra Berengarium secundo ingressus, vicit, & superauit eundem, atque de Italia fugauit. Qui non inueniens vbi requiesceret pes eius, tandem apud Augustam se cum vxore in ditionem imperatoris submisit, missusque in castellum Bambergense ac custodiae mancipatus, nō multo post diem clausit extremum, cuius bella, fraudes & gesta, Eutrandus diaconus Ticinensis luculento sermone descripsit. Magni hoc anno terræmotus in diuersis Germaniæ Galliaque locis facti sunt.

DCCCCLII.

*Diethma-
rus abbas
moritur.*

Eodē anno dominicæ natiuitatis 952. indictione decima, quarto nonas Martij, obiit reuerendissimus abbas Diethmarus, huius monasterij sextus in ordine, anno suscepti regiminis 27. ætatis vero suæ 71. sepultus in ecclesia S. Aurelij, vir per omnia Deo dignus, qui regularem obseruantiam in hoc monasterio pene collapsam, verbo & exemplo magnifice reformauit. Nec solum in obseruantia regularis discipline se studiosum exhibuit, sed etiā in conferuandis possessionibus monasterij, ampliandisq; magnam diligentiam fecit. Locum enim hunc libris & reliquijs sanctorum valde nobilitauit, & multis ornamentis decorauit. Magna multitudo monachorum sub eius regimine in hoc cœnobio clau-

*Monacho-
rum magna
multitudo.*

ruit, quorum aliqui sanctitate vitæ valde fuerunt insignes, plures autem propter scientiam & doctrinam scripturarum celeberrimi nominis habiti sunt. De diuersis quoq; nostri ordinis per Germaniam monasterijs monachi, ad scientiam scripturarum hauren-

*Maximum
studij mo-
nasteriorum.
Monachi
liberabant
scholasticos.*

dam huc mittebantur; quia talis eo tempore consuetudo in ordine nostro seruabatur, vt monachi pro pleniori eruditione cōsequenda, si qui viderent idonei ad diuersa monasteria instruendi, mitterentur. In omnib; enim nostri ordinis cœnobijs, in Germania & Gallia maxime, monachorum scholastici ex monachis habebantur, qui iuniores quosque in ingenio

Henrij

genio praestantes, in primitiuis literarum scientijs erudirent, & postea qui habiles inuenti fuissent, ad altiora transmitterent. In solis autem famosioribus coenobijs, quibus & abbatia rerum temporalium erat copiosior, & monachorum numerus maior, constituebantur ad officium docendi alios, monachi omnium doctissimi, & non solum in diuinis, sed etiam in secularibus literis eruditi, ad quos ex inferioribus gradus coenobijs mittebantur monachi altioribus disciplinis instruendi. Quicumque vero inter eos maioris eruditionis famam in ordine acquirerat, etiam plures ad se missos discipulos, ad erudiendum monachos habebat. Inter monasteria autem hunc morem studiorum habentia, hoc tempore praecipua fuerunt, monasterium Fuldense, sancti Galli, Augiense, Hirsfeldense, nostrum Hirsaugiense, S. Albani Moguntinense, Corbeiense, Prumiense, Mediolacense, S. Dionysij Parisiense, sancti Maximini Treuerense, Remense, Altsiodorensis, Turonense, Stabulense, & Wissenburgense: in quibus omnibus erant monachi & multi & valde studiosi, e quorum collegio in singulis coenobijs vnus ceteris in scientia scripturarum excellentior scholasticus ponebatur. Abbatia autem qui monachos habere cupiebant in omni scientia eruditos, ad diuersa monasteria ex suis quosdam mittebant instruendos. Vtinam tale studium hodie in nostris haberetur monasterijs, quam multa bona fierent, infinita mala prohiberentur: sed non omnibus inest amor scientiae scripturarum: propterea noster ordo sacratissimus quasi sine honore iacet pulpitis. Duo quondam ipsum ordinem nostrum gloriosum reddiderunt, vitae meritum, & eruditio scripturarum: quorum dum alterum intermittitur, ad alterum raro peruenitur. Hoc his temporibus pauci aduertunt, quorum qualis scientia, talis & conuersatio quae ista nesciunt. Sed nos ad historiae ordinem redeamus. Diethmarus autem felix recordationis abbas, de quo loquimur, sciens vtilitatem scientiae scripturarum monachos suos summopere in omni doctrina literaria erudire statuit: & ob id magistrum eius doctissimum Meginradum monachum, de quo superius dictum est, scholasticum praefecit: ad cuius eruditionis famam Windichinus monachus & scholasticus monasterij Corbeiensis in Saxonia excitatus videre, audire & alloqui tantum virum desiderasse se dicit, quem & vidit, & supra quam dicere potuit, admiratus fuit. Qui Windichinus quantus fuerit in eruditione scripturarum, postea dicemus.

Vita & doctrina ordinis nostri illustrant. Studium abbatu Diethmari.

Windichinus monachus Corbeiensis vniuersitatis Hirsaugiatis.

DE SIGERO, SEPTIMO HVIVS COENOBII ABBATE, qui praefuit annis ferme 30. moribus eius, & gestis quibusdam illius temporis.

MORTVO autem Diethmaro reuerendissimo huius monasterij abbate, sicut praediximus, in locum eius mox electus est Sigerus monachus, qui decani gesserat officium, vir moribus & vita reuerendus, & tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, qui huic monasterio praefuit annis ferme 30. in omni sanctitate & religione. Fuit autem in abbatem electus, eodem die, quo antecessor eius obierat, videlicet nonas Martij, anno dominicae natiuitatis 952. qui fuit Imperatoris Ottonis primi annus 16. Hic Sigerus ex Moguntiacis natus, cum esset annorum quatuor & viginti, & multis in seculo polleret donis, honoribusque, omnibus spretis & contemptis pro Dei amore monachus factus est sub abbate Diethmaro praedecessore suo in tantumque profecit in sanctae religionis conuersatione, sapientia & scientia scripturarum, ut Diethmaro viam vniuersae carnis ingressi, seipsum vnanimi omnium consensu pastorem ouium Christi sit constitutus. Qui qualis se subditis suis exhiberet, quam zelosum pro disciplina regulari, quam pius bonis, & feruorem negligenteribus, nemo scribere melius posset, quam qui videre illum & conuersari cum eo in coenobio meruit. In omnibus sane sollicitus fuit, ut se bonis operibus virtutum subditis semper praebere viuum exemplar, ne aut bona praedicans opere semetipsum negligeret, si aliter viueret, aut doctrinam verbi subtrahens inutilis pastor subditis, canisque mutus non valens latrare videretur. Vnde quicquid exemplo non docuit, nemo alius potuit operari.

Sigerus abbas 7. elegit.

Qualis fuerit vita Sigeri huius.

DCCCCLIII.

Anno primo Sigeri abbatis Imperator Otto primus ciuitatem Moguntinam obsequio vallauit.

DCCCCLIIII.

Secundo autem anno qui fuit Domini 954. Wifridus archiepiscopus Colonienfis anno pontificatus sui obiit. Porro destitutus clerus & populus vnanimi deliberatione in virum Domini Brunonem fratrem Ottonis Imperatoris primi conspirauit, quem missis primoribus ecclesiae ipsius, & petunt & consequuntur eum pontificem, cuius monumenta vigilanter in edificijs & ornatu ecclesiarum usque in hodiernum diem multiplicia Coloniae visuntur.

Bruno frater Imperatoris sit archiepiscopus Colonienfis.

*Wilhelmus
filius Imperatoris
archiepiscopus
Maguntinus.*

Eodem anno Fridericus archiepiscopus Moguntinus obiit, cui Wilhelmus filius Ottonis Imperatoris primi successit, qui de ipso ita in Chronica scribit: Anno iniquens dominicæ incarnationis 954. indictione 12. beatæ memoriæ dominus Fridericus S. Moguntiacensis ecclesiæ archiepiscopus, 8. cal. Notemb. obiit.

Eodem vero anno ego Wilhelmus tanta successione indignus, loco eius, cum consensu cleri populi eiusdem sanctæ sedis, 16. cal. Ianuarii, in loco Arnsteden sum electus, & 9. cal. Ianuarij Maguntia ordinatus. Hæc sunt verba Wilhelmi.

Windichinus.

Claruit his temporibus in Saxonia Windichinus monachus S. Viti in Corbeia, vitæ in diuinis scripturis doctus, & in secularib. eruditissimus, qui scripsit ad Mechtildem filiam Ottonis Imperatoris primi, abbatisam videlicet in Quedlenburg, sicut supra diximus de gestis Henrici primi, Ottonis primi, & origine Saxonum historiam tribus libellis digestam. Vitam quoque sancti Pauli primi eremita, & passionem S. Teclæ virginis gemino stylo, prosaico videlicet & metrico, sed & alia multa, quorum alibi iam dudum fecimus mentionem. Hic multis annis in præfato monasterio Corbeiensis scholæ monachorum publice præfuit, & complures discipulos post se doctissimos reliquit, ex quibus multi ad episcopatus & abbatias diuersas postea fuerunt assumpti. Hic etiam in colibello, quem scripsit de studijs veterum, fatetur se fama Meginradi scholastici & monachorū S. Aurelij incitatum venisse ad Hirsaugiam, & cum eis diebus multis habuisse colloquium, tantumque ibi vidisse studium & feruorem monachorum ad scientiam scripturarum, tanquam doctissimos reperiisse viros, vt satis nequiuertit admirari, ipsumque Meginradum scholasticum præcipuis laudibus effert dicens, eum esse alterum Hieronymum, & nulli veterum eruditione inferiorem.

*Quod Windichinus
fuerit in
Hirsaugia.*

*S. Gregorius
& Euerardus
eremita
in sylua
Nigra.*

Circa hæc tempora claruerunt Gregorius presbyter filius regis Angliæ, pro Christo peregrinus, & Euerardus monachus, ambo solitarij in sylua Nigra, iuxta cellam S. martyris Augiensis Meginradi. Quorum primus Gregorius cum esset filius regis, patrem, regnum, patriam & omnem pompam sæculi amore regni cœlestis contemnens, clamq; auertens, vsque ad mortem in præfato loco Domino in magna sanctitate hominibus mansit incognitus.

Alter vero Euerardus cum esset decanus ecclesiæ Argentinensis, diuina inspiratione contempsit mundum & angelo Dei reuelante locum præfatum, vitam sanctissimam vsque ad mortem in eo cum S. Gregorio peregit. Hic sanctissimus Euerardus beato Vdalrico Augustensi episcopo multum familiaris & dilectus fuit, à quo sæpius visitari conuenit. Tanti vero apud Deum meriti fuit, vt viuus & mortuus multis claruerit miraculis, mortemque suam præfato S. antistiti Vdalrico longe ante prædixit. Ab his duobus sanctissimis eremitis, locus idem in quo nunc monasterium nostri ordinis est, non multo postea constructum, deinceps vsque in hodiernum diem ad eremitas vocatus est, ad quem à multis retro annis concursus populi magnus fieri consuevit, licet monachi sint his temporibus inibi degentes dissolutissimæ vitæ.

*S. Vdalricus
Episcopus
Augustensis.*

Claruit etiam his diebus S. Vdalricus episcopus Augustensis, vir Deo clarus, qui multis miraculis in vita & post mortem clarus effulsit. Hic cum adhuc esset iuuenis in monasterio S. Galli fuit nutritus, & in scripturis necessarijs institutus. Tandem factus est episcopus Augustensis, fundauitq; monasterium nostri ordinis in eadem ciuitate, in honore S. Affræ martyris, in quo & ipse tandem monachus factus est.

Moritur autem ibidem sepultus, anno domini 973. qui fuit abbas Sigeri annus 21. indictione prima, 4. nonas Iulij, anno ætatis suæ 83. episcopatus vero assumpti 50. sub Ottone Imperatore secundo.

*S. Maiolus
abbas Cluniacensis.*

Sanctus quoque Maiolus quartus Cluniacensis monasterij ordinis nostri, iisdem temporibus doctrina & sanctitate clarus habetur, qui sexto anno conuersionis suæ S. Ademaro propter imbecillitatem corporis & oculorum omissionem cedente dominici gregis, pastor constitutus, multis virtutibus clarus enituit, cuius dies festus agitur 5. iduum Maij.

DCCCCLVII.

*Vngari ab
Otone ca
duntur.*

Anno Sigeri Abbatis, Otto Imperator magnus, Vngaros cum magno sui suorumque periculo magna cade prostrauit, in loco qui dicitur Lechfeldt, non longe ab Augulta, in quo bello Conradus dux cum multis alijs cecidit. Henricus quoque dux Bauriæ frater Imperatoris, eodem anno obiit.

Anno sequente Hademarus abbas Fuldenfis obiit, qui monasterium suum dudum incen-

Inuentum magnifico opere construxit, cui Hatto filius sororis successit, qui postea archiepiscopus Mogantinus factus est.

Eodem anno moritur Rupertus archiepiscopus Treuerensis, cui Henricus successit, qui regulares officinas & claustrum sancti Petri circa ecclesiam construxit, & regulam Canoniconum ibidem obseruari precepit. Hæc est maior ecclesia Treuerensis, in qua hoc tempore, sicut & in cæteris antiquis ecclesiis, canonici secundum regulam eis prescriptam in communi vivebant, vnam habentes mensam, vnam bursam, vnumque commune dormitorium, sicut hodie inter nos iuxta normam nobis propositam conuersantur.

*Canonici
vita in cathedralibus
ecclesiis antiqua instituta.*

DCCCCLVIII.

Anno Sigeri abbatis 6. qui fuit domini 938. & regni Ottonis Imperatoris magni 22. cruce apparuerunt in vestimentis hominum qui multos terruerunt, & ad salutem penitentiam reducerunt. Quorundam etiam vestes quasi lepra replete maculique infecte apparuerunt.

Cruces apparuerunt in vestimentis hominum.

Circa hæc quoque tempora monasterium ordinis nostri in Saxonia fundatur, quod Hildesleuen dicitur, multaque cœnobium monialium sub regula diuini patris nostri Benedicti, in diuersis regionibus in Saxonia præcipue constructa sunt. Hoc etiam anno Willavvot quondam regis Berengarii, illo, apud Bambergam sub custodia Imperatoris mortui contempto seculo monasterium ingreditur, & sub habitu sanctæ religionis religiose deinceps conuersatur, anno Sigeri abbatis 8. Venerunt legati Tuscorum ad regem Ottonem petentes sibi dari aliquem virum doctum, qui eos viam veritatis instrueret, quibus misit Adelbertum ex monacho Corbeiensis cœnobii episcopum, virum doctum & sanctum, qui vix euasit manus eorum.

Cœnobium Hildesleuen fundatur.

Adelbertus.

DCCCCLXII.

Otto Imperator anno Sigeri abbatis 10. inuitatus à Romanis contra insolentias Ioannis papæ 13. Romam perrexit: cumque eum papa gratanter suscipiens honorifice sub præcathedram Augustalem poneret, & per benedictionem solenniter in Imperatorem consecraret, monito pontifice super obiectis ac emendationem promittente, cum gloria reuersus est in Germaniam. Verum cum papa fidem promissam violaret, semperque deterior fieret, Imperator secundo inuitatus à Romanis anno sequenti denuo Italiam ingreditur, ad cuius introitum papa fugit. Magna igitur synodus iubente Imperatore Cardinalium, episcoporum, abbatum & clericorum Romæ facta est. Vbi palam recitatis papæ criminibus, cum rogatus, citatus monitusque per literas, primum comparere, seque expurgare contemneret, imo synodum se excommunicaturum minaretur, decreto imperatoris & omnium presentium in synodo patrum depositus est 10. cal. Decemb. Et Leo S. Romanæ sedis protoscriniarius, vir venerabilis & approbatus, in papam vnanimi omnium consensu electus est, ductusque ad Lateranensem palatium collaudatibus factum Romanis ad summam sacerdotium consecratur. Capita autem criminum, pro quibus Ioannes depositus est, ista fuerunt, missam celebrauit & non communicauit. Item Benedictum patrem suum spirituale lumine priuauit, qui statim mortuus est. Item Ioannem cardinalem subdiaconum virilibus amputatis occidit. Item adulterium & fornicationem perpetravit, & incestum cum vidua Reinerij & Stephana patris concubina, cum Anna vidua & nepote sua & multis alijs, sanctumque palatium lupanar & prostibulum meretricum fecit. Item in ecclesia Tudertina episcopum ordinauit puerum decem annorum. Item ordinationes faciebat pro precio. Item diaconum ordinauit in stabulo equorum non debitis etiam temporibus. Item sacrilegus fuit, cruce & clenodia sanctuarij meretricibus distribuit. Item vinum bibit in amore diaboli. Item in ludis alexæ Venerem, Iunonem aliosque Deos gentilium sibi adiutores innocabat. Item venationem publice exercebat. Item matutinas & alias horas canonicas non celebrauit, nec munivit se more Christianorum signo sanctæ crucis. Item viduas maritatas & virgines vi oppressit, & stuprauit multas. Item homicidij, periurij & sacrilegij reus accusatus est, incestum in propriam cognationem commisit, cum duabus quoque fororibus se commiscuit. Item lorica & alijs armis indutus quasi dux processit contra S. Imperatorem ad bellum. Aliaq; multa & horrenda coram Imperatore in sancta synodo per cardinales, episcopos, diaconos & alios boni testimonij viros subiureiurando publice delata sunt. Multi fuerunt in hac synodo episcopi, & ex nostris ibi fuit Henricus archiepiscopus Treuerensis, Otgerius episcopus Spirensis, Adaldecus archiepiscopus Brementis, & Ladohardus episcopus Mindensis in Saxonia. Erant autem omnes episcopi in synodo 40. Cardinales, presbyteri, diaconi & subdiaconi

Otto coronatur in Imperatorem.

Synodus presentium Imperatoris Romæ celebratur.

Papæ Ioannes depositus.

Crimina papæ pro quibus est depositus.

Horrendum in iudiciumque scelus.

Episcopi ex Alemannia presentes in depositione papæ.

Henricus

Henricus

Numero eorum qui fuerunt in hac synodo.

48. numero: qui omnes cum primoribus Romanis & vniuerso populo, vno ore Iohannem deponentes a papatu, tanquam monstrum & diaboli mancipium vnanimi voto Leonem huius nominis 8. in summum pontificem elegerunt, iurantem se nunquam ab eo discessuros, nec papam deinceps sine Imperatoris filij, que eius consensu electuros. His ita peractis S. Imperator nolens Romanos exercitu nimio grauare, simul credens illos in fide promissa mansuros, multis abeundilicentiam concessit: quod cum Iohannes depositus rescessisset, sciens instabilitatem & auaritiam Romanorum, misit ad eos clam nuncios, promittens se omnes Ecclesie thesauros illis daturum, si imperatorem cum S. papa Leone trucidarent. Romani quam statim exercitus imperatorij paucitate confisi, & pecuniarum promissione animati, buccina concrepante super imperatorem vt cum occidant festinanter contendunt. Quibus in ponte Tiberis, quem Romani plaustris impeditum habebant, sanctus Imperator occurrit, cuius fortissimi milites asuefacti in bello, in eos audacter profiliunt, & quasi accipitres auim multitudinem nullo resistente perterrent, non latibula, non corbes, non concaua ligna, non crypte sordium receptacula fugientes tueri poterunt. Occiduntur itaque Romani sine numero, sine misericordia, sine personarum delicti. Nec vnus quidem ex omnibus remansisset superstes, si non Imperator piissimus misericordia motus in eos quibus misericordia nulla debebatur, milites suos adhuc interficere sitientes retraxisset inuitos. Itaque superatis omnibus, de ceterisque qui remanserant obsidibus receptis, venerabilis papa Leo ad pedes Imperatoris pronoluit, rogat obsides Romanis reddantur, seque illorum fidei commendet: cuius rogatu S. Imperator motus, obsides reddidit, ipsumque papam Romanorum fidei, sciens quod futurum erat, sicut agnum lupis commendauit. His gestis cessit ab vrbe. Interea mulieres cum quibus Iohannes quondam papa voluptates suas implere solebat, & numero plures & genere non penitus ignobiles, concitauerunt Romanos vt Leonem papam quem ipsi voce concordie elegant, interficerent, & Iohannem in vrbe reuocarent. Quae cum fecissent, Leonemque occidendum caperent, de manibus eorum (Deo miserante) cum paucis euasit, & ad imperatorem piissimum calamitatem suam expositurus accessit. Mox in vrbe Iohannes rediit, in summi que Apostolatus sedem reponitur, statimque inter cetera crudelitatis suae facinora Iohanni diacono cardinali manum dextram amputat, & Azoni scriuario linguam duosque digitos praecidens, etiam naribus trunecat. His cognitis Imperator, tantas vitium iniurias seruatorum Dei reparato exercitu Romam quanto citius redire disponit. Interea ante olim papa, sed iam Apostolicae sedis temerarius inuasor, nihil prauitatum suarum emendans, dum se cum viri cuiusdam vxore oblectaret, per diabolum in temporibus grauius percussus, octauo die miserabiliter sine viatico corporis & sanguinis Christi diem clausit extremum. Quo mortuo, Romani omni iuramentorum & iurissurandi obligationis immemores, Benedictum cardinalem diaconum in papam constituunt, seque illum nunquam dimissuros, imo contra Imperatorem defensuros iuramento promittunt.

Romani occiduntur sine periculi & infidèles.

Imperator ab vrbe secedit.

Leo captus supra elabatur.

Iohannes papa depositus intraducitur in Romanam. Iohannes a diabolo percussus obiit.

Inuasor Benedictus substituitur.

Roma capitur, Leo in sedem suam restituitur. Benedictus in exilium mittitur.

Quo audito Imperator vrbe vallauit, neminem qui non membris truncaretur, cuius permisset, machinis & fame vsque adeo Romanos infideles afflixit, donec ciuitatem victor intrauit. Leonem venerabilem papam propriae sedi restituit, ac Benedictum summum Apostolatus inuasorem ad eius pedes praesentauit. Qui post susceptam confusionem in publica synodo, quam meruit, exilio relegatus in Saxoniam, ibi mortuus est. Sanctus itaque Leo in sedem Apostolici culminis repositus sedit anno vno mensibus quinque, feliciter obiit. Imperator sanctissimus sumpto de principibus factionum supplicio, acceptisque obsidibus, in Germaniam reuersus est.

DCCCCLXIII.

Monasterium S. Pantaleonis fundatur in Colonia.

Reliquia sancti-virum Coloniensium translata per Brunonem episcopum.

Anno autem Sigeri abbatis 12. qui fuit dominicae natiuitatis 964. Bruno archiepiscopus Coloniensis frater Ottonis Imperatoris primi, monasterium S. Pantaleonis in Colonia fundare coepit: vbi inter fodendum corpus S. Maurini abbatis & martyris inuentum, multis claruit miraculis. Primus eiusdem coenobij abbas Christianus dictus est, cuius vita concordabat vocabulo. Venerabilis iste Bruno Coloniensium archiepiscopus inter multa pietatis suae studia, corpus S. Euergisti pontificis & martyris de ciuitate Tungrisi Coloniam transtulit, & in monasterio S. Ceciliae collocauit. Item superiorem partem S. Petri Apostoli, baculi & catenam qua vincus fuit, cum multis alijs reliquijs, de ciuitate Metensi reduxit, ac in cathedrali ecclesia reposituit. Item corpus S. Proculi martyris a Roma translatum ad ecclesiam Sufatensem in Westphalia dedit. Item corpus beatissimi martyris Eliphij, in monasterium S. Martini Scotorum nostri ordinis in Colonia reposituit. sed & corpus S. Gregorij Spoletani episcopi a Roma, & S. Agilophi a Malmundario recipiens ad Coloniā transfuexit.

DCCCCLXV.

Tit
Op
Hist

DCCCCLXV.

Anno 13. Sigeri abbatis, qui fuit domini 965. sanctæ memoriæ Bruno præfatus archiepiscopus Colonienſis moritur, & in monaſterio S. Pantaleonis quod anno præcedente incepit, ac in extremis poſitus conſumari mandavit. Sepultus eſt anno pontificatus ſui 12. qui multa miranda ſuo tempore fecit, tamque prudenter ducatum ab Imperatore fratre ſibi commiſſum pro pace fidelium rexit, vt officium Episcopi propterea (vt multi faciunt) non obmiſerit. Huic in archiepiscopatu ſucceſſit Wolmarus annis quatuor.